
 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale n. Nuo ibera del Data delibera 

 
 

Oggetto: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Struttura proponente: 
 
 
 
 
 
 

A cura della struttura proponente 
Il Responsabile della UOC/Ufficio e/o il Responsabile della proposta sotto riportati con la sottoscrizione della proposta di 
delibera di pari oggetto num. Provv. nusta attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 
servizio pubblico 
 
Hash .pdf (SHA256): 
 
L’Estensore: 

Il Responsabile della proposta: 
Il Responsabile della Struttura proponente: 
 

 
 

A cura della UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
Il Responsabile della UOC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie e/o il Responsabile della verifica contabile sotto 
riportati con la sottoscrizione della proposta di delibera di di pari oggetto num. Provv. nusta attestano: 
 
Il presente atto:  

  

  

Il Responsabile della verifica contabile:  
Il Dirigente:  
 

 

 
PARERE del Direttore Amministrativo:  
 Parere DA:  
 
 
 
PARERE del Direttore Sanitario:  
Parere DS:  
 
 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE (*) 

 
 

Angelo Furfaro

Paola Passon

Angelo Furfaro

UOC PROVVEDITORATO

Ferdinando Romano

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di assistenza infermieristica e
attività di supporto nell’ambito delle strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I di Roma.

1126

1126

Giuliana Bensa

Comporta Spesa

Favorevole

0001177 19/12/2019

Vincenzo Panella

Angelo Furfaro

Mauro Angeletti

165909e360cbcd0857a3642777e25739d0c145195206101ef4fb9d42270dff33

Favorevole

NON comporta scostamenti dal BEP



 

1 
 

                   IL DIRETTORE DELLA UOC PROVVEDITORATO 

VISTA   la delibera n. 1273 dell’11 dicembre 2017 con la quale il Dott. Vincenzo 

Panella, in pari data, ha formalmente assunto le funzioni di Direttore 

Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I, a 

seguito della nomina con Decreto del Presidente della Regione Lazio 

del 7 dicembre 2017 n. T00231, avvenuta d’intesa con il Rettore di 

Sapienza Università di Roma; 

ATTESO CHE: 

x con nota prot. n.  851 del 9/01/2018 l’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Policlinico Umberto I chiedeva alla Centrale Acquisti della Regione Lazio 

l’autorizzazione ad esperire gara autonoma per l’affidamento dei servizi 

infermieristici e ausiliari di supporto all’attività sanitaria in conformità 

della propria pianificazione biennale delle gare, al cui interno aveva 

infatti previsto questa stessa procedura; 

x a seguito della autorizzazione rilasciata dalla Direzione Regionale 

Centrale Acquisti – Area Programmazione e Monitoraggio dei consumi 

sanitari con nota prot. n. 0095729 del 20-02-2018, la predetta AOU 

indiceva con deliberazione n. 458 del 30.05.2018 gara a procedura 

aperta per l'aggiudicazione di servizi infermieristici e ausiliari di 

supporto all’attività sanitaria, per un importo annuale presunto pari ad 

€ 22.515.000,00 oltre IVA di Legge, suddiviso in sei distinti lotti di 

aggiudicazione, della durata di n. 12 (dodici) mesi eventualmente 

rinnovabili e/o prorogabili fino a una identica durata; 

x la gara, successivamente impugnata, veniva annullata con sentenza del 

30 ottobre 2018 n. 10506 del TAR Lazio, e passava in giudicato;   

 

CONSIDERATO il processo avviato di riorganizzazione dell’attività sanitaria nell’Azienda 

Policlinico Umberto I, che deriva dall’adozione del nuovo Atto Aziendale 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio del 18/07/2019 - 

N. 58; 

 



 

2 
 

TENUTO CONTO che detto processo ha determinato l’esigenza di riorganizzare le attività 

di assistenza alla persona in un’ottica per processi e livelli di assistenza; 

 

CONSIDERATO che le attività sanitarie presso la AOU Policlinico Umberto I sono 

suddivise secondo il modello per aree funzionali omogenee assistenziali 

di seguito riportate: 

� Attività di degenza ospedaliera con livelli di assistenza elevata in area 

critica 

� Attività di degenza ospedaliera con livelli di assistenza alta 

� Attività di degenza ospedaliera con livelli di assistenza medi 

� Attività di degenza ospedaliera diurna o di week hospital con livelli 

di assistenza medio-bassa 

� Attività di tipo Ambulatoriale. 

 

RAVVISATA    la necessità di affidare globalmente il servizio di assistenza infermieristica 

e attività di supporto all’interno di specifici percorsi assistenziali con il 

fine precipuo del raggiungimento di appropriati standard qualitativi; 

 

REPUTATO di procedere alla indizione di una gara a procedura aperta per 

l’affidamento dei servizi di assistenza infermieristica e attività di supporto 

nell’ambito delle strutture dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

Policlinico Umberto I di Roma; 

 

VISTA            la documentazione predisposta dalla Direzione del D.A.P.S. relativa al 

Capitolato Speciale di Appalto, al Documento Tecnico e relativo Allegato 

dalla quale risulta che la gara è articolata in lotti funzionali ed autonomi 

quanto ad aggiudicazione ed esecuzione; 

 

TENUTO CONTO che a seguito di perfezionamento di detti atti, i lotti individuati 

risultano essere n. 3 come di seguito specificato, unitamente al relativo 

importo presunto:  

 

 



 

3 
 

NUMERO LOTTO OGGETTO LOTTO IMPORTO A BASE D’ASTA 

I (A) Percorso paziente Medicine 
Percorso paziente medicine 
specialistiche (Immunologia-
Gastroenterologia-Pneumologia) 
Percorso paziente Ematologico 

€  4.900.000,00 

II (B) Percorso paziente Neuroscienze 
(Neurologico – Neurochirurgico) 

€  6.100.000,00 

III (C) Percorso paziente Ortopedico 
Percorso paziente Urologico 
Percorso chirurgico Intraoperatorio 

€ 5.150.000,00 

  

VISTI            il Bando di Gara e il relativo estratto, il Disciplinare (corredato dell’allegato 

modulo offerta), il Patto di Integrità, il D.G.U.E. predisposti dalla UOC 

Provveditorato- UOS Patrimonio; 

 

RITENUTO    di approvare tutti i sopracitati documenti che allegati alla presente delibera 

ne formano parte integrante e sostanziale (All.  da 1 a 7) e quindi di 

esperire procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e 95, comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, con il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento dei servizi di assistenza infermieristica e di 

attività di supporto nell’ambito delle strutture dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria Policlinico Umberto I di Roma  così come definito dal 

capitolato speciale e dai suoi allegati, per la durata di n. 12 (dodici) mesi 

eventualmente rinnovabili fino a due volte,  a discrezione 

dell’Amministrazione appaltante, e per un importo annuale presunto di 

€ 16.150.000,00  oltre IVA di Legge ed uno complessivo triennale di           

€  48.450.000,00 IVA di legge esclusa.;  

                    

 VISTA           la “Delibera 0001163 del 31/12/2018: Adozione del Bilancio di Previsione 

2019”; 

 

DATO ATTO CHE sussiste la copertura finanziaria per lo svolgimento di una gara di 

appalto il cui valore economico si attesti attorno all’ importo annuo sopra 

indicato;   



 

4 
 

 

CONSIDERATO che al fine di ottemperare alle disposizioni di cui all’art. 40 del D.Lgs 

n.50/2016 la procedura di gara dovrà essere indetta in forma telematica, 

utilizzando la piattaforma regionale di e-procurement STELLA; 

 

VALUTATO  di prevedere in sei mesi, dalla data di scadenza del termine di 

presentazione delle   offerte a seguito di pubblicazione del relativo bando 

di gara, il congruo arco temporale occorrente per l’espletamento della 

procedura, per le verifiche di legge e per la successiva stipulazione del 

contratto dopo il periodo di stand still; 

 

REPUTATO      di dover conferire idonea pubblicità agli atti che caratterizzano la 

presente gara di rilevanza comunitaria secondo quanto previsto dalla 

disciplina in materia di appalti pubblici e segnatamente dal D.lgs. n. 

50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

  

RITENUTO     che occorre riservare ad una Commissione giudicatrice, da nominare ex    

art. 77 del D. Lgs.vo 50/2016 e ss.mm. e ii., la valutazione delle offerte 

per l’individuazione di quella economicamente più vantaggiosa; 

 

RITENUTO  opportuno individuare il Responsabile Unico del procedimento nella 

persona del Direttore DAPS, Dr.ssa Laura Tibaldi, e il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto nella persona della Dr.ssa Susanna Sodo, 

Coordinatore Infermieristico afferente al DAPS;  

 

ATTESTATO che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile della 

Proposta che ha dato avvio all’iter procedimentale valutando, ai fini 

istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 

presupposti rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento, 

avendo accertato d’ufficio i fatti; 

 

ATTESTATO con assunzione unilaterale di responsabilità amministrativa e tecnica, che 

il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella 



 

5 
 

forma e nella sostanza è totalmente  legittimo, utile e proficuo per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 

1 della Legge n. 20/1994 e successive modificazioni, nonché rispondente 

ai criteri di economicità e di efficacia di cui all’articolo 1, primo comma, 

della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;   

 

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e 

delle disposizioni in materia di trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) per quanto 

concerne la pubblicazione sull’Albo Pretorio Online; 

 

PROPONE 

per le motivazioni e valutazioni riportate in narrativa, che si intendono integralmente 

richiamate: 

1. di autorizzare l’esperimento di una gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 e 

95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di  aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa,  per l’affidamento dei servizi di assistenza 

infermieristica e attività di supporto nell’ambito delle strutture dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I di Roma articolata in n. 3 lotti 

funzionali ed autonomi quanto ad aggiudicazione ed esecuzione, meglio 

specificati nelle premesse, per la durata di n. 12 (dodici) mesi eventualmente 

rinnovabili fino a due volte,  a discrezione dell’Amministrazione appaltante, e per 

un importo annuale presunto di € 16.150.000,00  oltre IVA di Legge ed uno 

complessivo triennale di €  48.450.000,00 oltre IVA di Legge; 

2. di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente delibera 

e consistente in:  

Capitolato Speciale di Appalto e relativo allegato (All.1), Documento Tecnico e 

relativo allegato (All. 2), Bando di Gara e relativo estratto (All.3 e 4), Disciplinare e 

relativo allegato (All. 5), Patto di Integrità (All. 6), D.G.U.E. (All. 7); 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore della Esecuzione 

del Contratto, rispettivamente la Dott.ssa Laura Tibaldi e la Dott.ssa Susanna Sodo; 

4. di prendere atto che i costi delle forniture relativi agli anni successivi al 2019 saranno 

formalmente inseriti nelle previsioni dei rispettivi budget annuali;  



 

6 
 

5. di dare mandato agli Uffici aziendali di adempiere agli oneri di pubblicità del 

bando di gara secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di riservare ad una Commissione giudicatrice, da nominare ex art. 77 del D. Lgs.vo 

50/2016, l'esame e la valutazione delle offerte per la individuazione di quella 

economicamente più vantaggiosa.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PER EFFETTO dei poteri previsti: 

� dal D.Lgs. n. 517/1999 in combinato disposto con l’articolo 3, 

comma 6, del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm. e ii.; 

� dall’articolo 8, comma 3 e 7 della L.R. 16 giugno 1994, n. 18 e 

ss.mm. e ii.;   

  

  LETTA     la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile 

dell’Unità Organizzativa indicata in frontespizio; 

 

PRESO ATTO   di tutto quanto esposto in narrativa; 

 

VISTI       i pareri del   Direttore   Amministrativo   e   del   Direttore   Sanitario 

riportati in frontespizio; 

 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di assistenza 

infermieristica e attività di supporto nell’ambito delle strutture dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I di Roma” e conseguentemente:  

 

1. di autorizzare l’esperimento di una gara a procedura aperta ai sensi dell'art. 60 

e 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio di  aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa,  per l’affidamento dei servizi di assistenza 

infermieristica e attività di supporto nell’ambito delle strutture dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria Policlinico Umberto I di Roma articolata in n. 3 lotti 



 

7 
 

funzionali ed autonomi quanto ad aggiudicazione ed esecuzione, meglio 

specificati nelle premesse, per la durata di n. 12 (dodici) mesi eventualmente 

rinnovabili fino a due volte,  a discrezione dell’Amministrazione appaltante, e 

per un importo annuale presunto di € 16.150.000,00  oltre IVA di Legge ed uno 

complessivo triennale di €  48.450.000,00 oltre IVA di Legge; 

2. di approvare la seguente documentazione di gara allegata alla presente delibera 

e consistente in:  

 Capitolato Speciale di Appalto e relativo allegato (All.1), Documento Tecnico e 

relativo allegato (All. 2), Bando di Gara e relativo estratto (All.3 e 4), Disciplinare 

e relativo allegato (All. 5), Patto di Integrità (All. 6), D.G.U.E. (All. 7); 

3. di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore della Esecuzione 

del Contratto, rispettivamente la Dott.ssa Laura Tibaldi e la Dott.ssa Susanna 

Sodo; 

4. di prendere atto che i costi delle forniture relativi agli anni successivi al 2019 

saranno formalmente inseriti nelle previsioni dei rispettivi budget annuali;  

5. di dare mandato agli Uffici aziendali di adempiere agli oneri di pubblicità del 

bando di gara secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di riservare ad una Commissione giudicatrice, da nominare ex art. 77 del D. 

Lgs.vo 50/2016, l'esame e la valutazione delle offerte per la individuazione di 

quella economicamente più vantaggiosa.  

 

Il provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo on line aziendale per n. 15 giorni 

consecutivi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32 della Legge 18 

giugno 2009 n. 69 e ss.mm.ii. e dell’art. 31 della L.R. 31 ottobre 1996 n. 45 e ss.mm.ii. 

Il provvedimento è trasmesso al Collegio dei Sindaci ai sensi del comma 2, articolo 11 

della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii. 




